
Proposta Numero: DET-1712-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione del Patrimonio 

OGGETTO: Fornitura quadriennale, in Accordo Quadro, di sistemi, protesi e dispositivi medici 
per  neurochirurgia  per  le  Aziende  Sanitarie  Locali  Bari,  Barletta-Andria-Trani, 
Brindisi, Lecce, Taranto, Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di 
Foggia,  Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Consorziale  Policlinico  Di  Bari. 
Acquisizione per incorporazione della ditta Ecolab Srl da parte della ditta Medline 
International Italy srl

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che 
-  questa  Azienda,  con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.2393 del  31/10/2023 ha  disposto 
l’ammissione degli  operatori  economici  ritenuti  idonei  all’Accordo Quadro relativo la  fornitura 
quadriennale di sistemi, protesi e dispositivi medici per neurochirurgia per le Aziende Sanitarie  
Locali  Bari,  Barletta-Andria-Trani,  Brindisi,  Lecce,  Taranto,  Azienda  Ospedaliero-Universitaria 
“Ospedali Riuniti” di Foggia, Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico Di Bari;

- con la predetta Deliberazione, per il lotto n. 90 “Cappe Microscopio” Cig Master n.8032625BD6 è  
stata riconosciuta l’idoneità, come prima in graduatoria, alla ditta Microtek Italia Srl;

-  con atto notarile Repertorio n.26823 e Raccolta n.13881 del 05/04/2022, innanzi al  notaio di 
Milano dott.ssa Paola Donati è stata ufficializzata la fusione tra la Microtek Italia Srl, incorporanda 
e la ditta Ecolab Srl, incorporante, ove è disposto, a far data dal 01/07/2022, il subentro in tutto il  
patrimonio attivo e passivo della società incorporata ed in tutte le sue ragioni, azioni e diritti, cosi  
come in tutti gli obblighi impegni e passività di qualsiasi natura, impegnandosi a provvedere alla 
estinzione della passività esistenti, scadenze e condizioni;

- con nota prot. n. 55293 del 11/03/2025, è stata comunicata dalla ditta Medline International Italy 
srl (P.Iva 05526631006 - Cod. Fis. 12244190158) l’acquisizione del marchio Microtek della Ecolab 
srl con decorrenza dal 01/03/2025, giusta atto notarile Repertorio n. 20.119 Raccolta n. 13.045 del 
notaio avvocato Giovanni Ricci del 01/08/2024;

ATTESO che 
- con nota prot. n. 5798 del 17/03/2025, è stato chiesto alla ditta Medline International Italy srl tutta  
la documentazione ufficiale al  fine di  formalizzare il  subentro tra i  due operatori  economici in 
argomento, riscontrata con nota prot. n. 59653 del 17/03/2025;
 
-  le  verifiche  in  capo  alla  ditta  subentrante,  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  generali  e  
dell’informazione antimafia hanno riportato esito regolare;

VERIFICATO che si concretizzano le condizioni di cui all’art. 106 “Modifica dei contratti durante 
il periodo di efficacia”, comma 1 lettera d) punto 2 del D. Lgs 50/2016 “I contratti di appalto nei 
settori  ordinari  e  nei  settori  speciali  possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di 
affidamento  nei  casi  seguenti:  d)  se  un  nuovo  contraente  sostituisce  quello  a  cui  la  stazione 
appaltante  aveva  inizialmente  aggiudicato  l'appalto  a  causa  di  una  delle  seguenti  circostanze: 



all'aggiudicatario  iniziale  succede,  per  causa  di  morte  o  a  seguito  di  ristrutturazioni  societarie, 
comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico 
che soddisfi i  criteri di selezione qualitativa stabiliti  inizialmente, purché ciò non implichi altre 
modifiche  sostanziali  al  contratto  e  non  sia  finalizzato  ad  eludere  l'applicazione  del  presente 
codice”;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

DI  AUTORIZZARE,  pertanto,  il  subentro  della  ditta  Medline  International  Italy  srl (C.F. 
nr.12244190158 /P. IVA nr.05526631006) dal 01/03/2025, nella fornitura quadriennale, in Accordo 
Quadro,  di sistemi, protesi e dispositivi medici per neurochirurgia per le Aziende Sanitarie Locali 
Bari, Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Lecce, Taranto, Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali 
Riuniti” di Foggia, Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico Di Bari, lotto n.90 
“Cappe Microscopio” Cig Master n.8032625BD6, giusta Deliberazione Direttore Generale n. 2393 
del 31/10/2023, alle medesime condizioni economiche, tecniche e giuridiche;

DI NOTIFICARE  copia  del  presente  provvedimento  alla  ditta  Medline  International  Italy  srl, 
all'Area Gestione Risorse Finanziarie e al Direttore del Dipartimento Farmaceutico e per mezzo 
della Direzione Medica al Direttore della Struttura Complessa di Neurochirurgia della ASL Taranto, 
per gli adempimenti di competenza;

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


